
所在行政区：南京市高淳区                编号 ：GY2019B43 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称           体外诊断试剂产业化项目 

建设单位盖章      江苏帆博生物制品有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

申报日期   2020 年 3 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
④弃土应当在 48 小时内及时清运。不能及时清运的，应当在施工场地内实施覆盖

或者采取其他有效防尘措施； 

⑤项目主体工程完工后，建设单位应当及时平整施工工地，清除积土、堆物，采取

内部绿化、覆盖等防尘措施； 

⑥施工工地内部裸地防尘措施。施工期间，对于工地内裸露地面，应采取下列防尘

措施之一：①覆盖防尘布或防尘网；②铺设礁渣、细石或其它功能相当的材料；③植被

绿化；④晴朗天气时，视情况每周等时间间隔洒水二至七次，扬尘严重时应加大洒水频

率；⑤根据抑尘剂性能，定期喷洒抑尘剂。土方工程作业时，应当采取洒水压尘措施，



 

52 

 

缩短起尘操作时间；气象预报风速达到 5 级以上时，未采取防尘措施的，不得进行土方

回填、转运以及其他可能产生扬尘污染的施工作业； 

⑦进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证物料不

遗撒外漏；车辆应按照批准的路线和时间进行物料、渣土、垃圾的运输。 

⑧施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘影响情况确定，一般设在施工工地周

围 20 米范围内。 

⑨施工期间，应在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网（不低于

2000 目/100cm2）或防尘布。 

⑩设置专职人员负责扬尘抑制措施的实施和监督。工地应有专人负责逸散性材料、

垃圾、渣土、裸地等的密闭、覆盖、洒水等作业以及车辆清洗作业等，并记录扬尘控制

措施实施情况。 

满足以上要求后施工场地扬尘对周围环境空气质量影响较小 

2、施工机械及车辆运输尾气 

施工过程用到的施工机械主要包括风钻机、挖掘机、装载机、推土机、自卸汽车等，

它们以柴油为燃料，会产生一定量废气，包括 CO、NOx、SO2 等，但产生量不大，影

响范围有限，给大气环境带来的影响是局部的、短期的。对于施工机械的柴油机工作时

排放的烟气，施工单位应做好机械的维护、保养工作，避免油料在柴油机内不完全燃烧

而产生大量的黑烟；对柴油大型运输车辆、推土机、挖掘机等要安装尾气净化装置，保

证尾气达标排放；运出车辆禁止超载、不得使用劣质燃料；对车辆的尾气排放进行监督

管理，严格执行汽车排污监管办法、汽车排放监测制度，车辆以及施工机械分布较散，

大部分为流动性，产生情况表现为局部和间歇性，其排放量也较小，经自然扩散后，其

对周边环境敏感点以及周边大气环境影响不大。 

二、水环境影响分析及污染防治措施 

本项目施工过程产生的废水经隔油池、沉淀池隔油、沉淀处理后回用于施工场地的

洒水抑尘，对附近水环境的影响较小。 

生活污水经临时化粪池处理后，接管送至高淳新区污水处理厂（南京荣泰污水处理

有限公司）处理。 

三、施工噪声影响分析及污染防治措施 

建设项目施工期间的噪声源主要为施工作业机械和交通运输车辆。减缓措施有： 

（1）加强施工管理，合理安排施工时间，禁止夜间进行高噪声施工作业。施工噪



 

53 

 

声影响属于短期影响，但强噪声的施工机械应避免居民休息期间施工作业。强噪声的施

工机械在开工前做好充分的准备工作，尽量作到集中施工，快速施工。 

（2）施工机械应尽可能安置在对外环境影响最小的地点。对高噪声设备作一定的

屏蔽处理。尽量选用低噪声设备；对动力机械设备进行定期的维修、养护，维修不良的

设备常因松动部件的振动或消声器的损坏而增加其工作时声级。 

（3）降低车辆交通噪声：注意调整运输时间，运输车辆限速行驶，在学校、医院

处禁止汽车鸣笛。 

四、固体废物影响分析及污染防治措施 

施工期间固体废物主要为施工建筑垃圾及施工人员丢弃的少量生活垃圾。减缓措施

有： 

（1）施工阶段将产生一定数量的工程弃土和建筑垃圾，对弃土和建筑垃圾，施工

单位应根据《南京市建筑垃圾和工程渣土处置管理规定》和文明施工的有关法规要求，

进行工程开工前申报，施工中有效控制和竣工后现场清理工作。 

（2）施工产生的各类垃圾废弃物应堆置在规定的地点，施工中不得随意抛弃建筑

材料、残土、旧料和其他杂物。 

（3）施工产生的泥浆或回用于混凝土搅拌。 

（4）施工单位应与当地环卫部门联系，及时处置施工现场生活垃圾，同时要求承

包商对施工人员加强教育，养成不乱扔废弃物的良好习惯，以创造卫生整洁的工作和生

活环境。 

综上，本项目施工期废水、废气、噪声及固废均得到妥善处理后，对周围环境的影

响较小。 

营运期环境影响分析及污染防治措施简述 

一、废水 

食堂废水经隔油预处理后汇同生活污水、生产废水进入生化处理装置（设计处理能

力 10m3/d），经预处理后的综合废水达接管标准经污水管网排入高淳新区污水处理厂（南

京荣泰污水处理有限公司）进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）中一级 A 标准后外排至官溪河。 

本项目废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），

评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。 

表 7-1  厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 

54 

 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

编

号 
名称 工艺 

1 生活污水 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

生化处

理装置 
间歇 1 

隔油

池 
隔油 

WS-

01 
是 

企业

总排 

2 食堂废水 

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP、动植物油 

隔油池

+生化

处理装

置 

间歇 

2 

生化

处理

装置 

水解

酸化

+好

氧+

沉淀

+接

触消

毒 

   

2 实验废水 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

生化处

理装置 
间歇    

3 

洗笼废水

及羊圈废

水 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

生化处

理装置 
间歇    

 

1）污水处理可行性 

食堂废水隔油处理后与其他生活污水、生产废水接入生化处理装置预处理达标后排

入高淳新区污水处理厂（南京荣泰污水处理有限公司）。项目废水最大日排放量为

8.315t/d，年排放量为2304t/a，预处理工艺采用水解酸化+好氧作为处理主单元，见图7-1

所示： 

 

 

图 7-1  废水预处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①隔油池：含油废水进入隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管流入脱水罐。 

②调节池：废水的排放具有间歇性和多变性，需设置调节池用于汇集、调节系统水

质和水量，以保证系统连续稳定、持续可靠的运行。 



 

55 

 

③水解酸化池（A 池）：水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转

变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有

机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。同

时可在水质水量波动较大时起到缓冲的作用。 

④生物接触氧化池（O 池）：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之

间的生物膜法工艺，其特点是生物接触氧化在池内设置填料，经过充氧的废水与长满生

物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，废水得到进化。生物接触氧化池在运行初期，

少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜。在溶解氧和食物

都充足的条件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物

凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内

层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡的

好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上开始下降，加

上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新的

生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由于填料表面积较大，所以生物膜发展的每

一个阶段都是同时存在的，使去除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈

立体结构，对保持稳定的处理能力有利。 

⑤沉淀池：沉淀池是分离悬浮固体的一种常用构筑物，是活性污泥处理系统的重要

组成部分，其作用是泥水分离，使混合液澄清，浓缩和回流活性污泥。接触氧化池出水

进入沉淀池，实现泥水分离，通过气体装置定期抽吸外排。 

⑥接触消毒池：采用次氯酸钠进行消毒，水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形

成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生

物致死。其次，次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且

因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、核酸和

酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从而杀死病原微

生物。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的渗透压，使其细胞丧

失活性而死亡。 

根据设计单位提供的资料，预计预处理装置对污染物的去除率不小于 70%，，该工

艺已经被广泛应用，技术经济可行。生化处理装置设计处理能力 10m3/d，能够满足最大

日排放量 8.315t/d 的处理需求。 

污水接管口的基本情况见表 7-2 所示。 

http://baike.baidu.com/view/638157.htm


 

56 

 

表 7-2 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 

污水

排口 
118.918808 31.371075 0.2304 

官溪

河 

间

歇 
昼间 

高淳

新区

污水

处理

厂 

pH 6～9 

2 CODcr ≤50 

3 SS ≤10 

4 氨氮 ≤5（8） 

5 TP ≤0.5 

6 TN ≤15 

7 动植物油 ≤1 

 

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目采用隔油+生化处理装置（水解酸化+好氧

+沉淀+接触消毒）可行。 

2）接管可行性 

①高淳新区污水处理厂（南京荣泰污水处理有限公司）概况 

高淳新区污水处理厂位于高淳新区石固河与双湖路交叉口北侧，占地 85.2 亩。污水

处理厂主要处理高淳新区的工业废水以及古柏镇的生活污水，其中工业废水和生活污水

的比例为 1:1，日处理能力为 2 万吨。污水处理厂环评已获得高淳区环境保护局批复（高

环审字（09）049 号）。目前，南京荣泰污水处理有限公司已建成运营，2012 年 5 月投

入试生产，并于 2013 年 6 月 6 日通过高淳区环境保护局建设项目竣工环境保护验收（高

环验[2013]013 号）。 

高淳新区污水处理厂污水接管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准。污水处理工艺采用“A2/O+高效混凝沉淀+转盘滤池”的三级处理工艺，对 COD、

BOD5、氨氮、SS 和总磷等各项污染物的去除率较高，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入官溪河，最终排入长江，排放

口利用县城污水处理厂现有排口，岸边排放，污水处理厂至排口 7km 左右。 

 

 

 

 

 



 

57 

 

 

图 7-1  污水处理厂污水处理工艺流程图 

②接管可行性分析 

a 水质方面接管可行性分析 

项目所排废水水质较简单，无重金属物质，废水中污染物浓度较低，难降解有机物

少，各污染物浓度均符合污水处理厂的接管标准要求，废水水质水量均在该污水处理厂

处理能力范围内。 

b 水量方面接管可行性分析 

本项目建成后废水接管量较小，南京荣泰污水处理有限公司完全有能力容纳项目废

水。同时本项目废水水质简单，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 中 B 级标准要求，可

进入高淳新区污水处理厂集中处置。 

c 管网接管可行性分析 

项目所在地属于该污水处理厂的服务范围内，根据调查，项目所在地管网已经敷设

到位。因此，项目废水可以接入高淳新区污水处理厂处理。 

综上所述，从废水接管水质、接管时间及接管容量来看，项目生活污水接管排入高

淳新区污水处理厂集中处理可行。 



 

58 

 

因此，项目废水处理依托处理可行，对周围水环境影响很小。 

废水污染物排放执行标准见表 7-3： 

表 7-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

项目污水

排口
WS-01 

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP、动植物

油 

高淳新区污水处理厂

接管标准 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TP 8.0 

TN / 

动植物油 / 

2 

高淳新区

污水处理

厂厂排口 

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP、动植物

油 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表

1 中一级 A 标准 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

TN 15 

动植物油 1 

注：*：括号外数值为水温>120度时的控制指标，括号内数值为水温≤120度时控制指标。 

 

废水污染物排放信息表见表 7-4： 

表 7-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 WS-01 

COD 336.3 2.796 0.775 